Ad Joannem Zalay Comitem Posoniensem.

Non possum sine lachrimis ad te hac de re scribere. Dum enim veterem illam fratris nostri communis Stephani Maylath suauem familiaritatem reuoco in animum, lachrimæ subito erumpunt, et miseret me ultra, quam dici potest, eius sortis ac calamitatis. Erat vir in amicos suavis, comis, humanus et liberalis. Regi nostro fideliter seruiebat, omnemque suam et facultatem, et vitam nihili faciebat, ut regi commode et fideliter seruire posset. Et quae res alia eum ad hoc coniecit periculum, quam fidelitas regi seruanda? Quid facilius facere poterat, si regis res ei cordi non essent, quam ut intra muros Cibinienses se contineret? ut illi alii amici nostri. Sed regis nostri negotia, quae totis curabat viribus, et fidelitas, quam regi debebat, compulit eum ad regionem Transalpinam, unde regis subditus Vayuoda expulsus erat cum parva manu proficisci, ut Vayuodam ipsum non tam propter necessitudinem, quam cum eo inierat, quam ut regi illam prouinciam redderet penitus adstrictam, in sedem suam collocaret. Interceptus est igitur a Turcis, et a multis hostibus cum suis, quas habebat exiguis copiolis oppressus, in manus incidit Turca-

rum; dicitur postea quam captus esset a Turcis fuisse ductus sub arcem Fogaras, et frater suus, quem in ea arce loco sui reliquerat admonitus, ut si fratrem viuere vellet, arcem illam dederet, ille pluris fecit regni illius salutem, quae in illius arcis permansione pendet non minima, quam sui fratris vitam; noluitque arcem dedere, sic ille ductus est in captivitatem. Vale. Ex Cremps 10-a Decembris 1530.

Ad Franciscum Revay.

Scis vetus esse, fumum patrium igne alieno esse luculentiorum. Amor patriae, etsi iam aerumnis plenae, me monuit, ut domum fere reuerterer, tum amicorum magna et arctissima familiaritas. Quibus in deliciis versati Augustae fuerimus, nemo melius quam tu vidisti, cum aliquot diebus nobiscum una isthic esses. Pecuniae licet non admodum nobis abundabant; usi tamen sumus quoquo modo fieri potuit in summa quiete et voluptate. Quare non erat, cur me deliciae domesticae domum inde raperent, si voluptatis et ocii rationem aliquam habuissem. Sed, ut dixi, amor et patriae et amicorum, quorum in numero es tu imprimis, coëgit, ut tandem vos reuiserem. Si quid igitur est, in quo tibi gratificari possum, non paciar meam a te operam et studium desiderari, modo intelligam, quid me facere velis. Vale, et me ama. Ex Cremps 10. Decembris Anno 1530.

Ad Kalnay Archidiaconum Transilvaniensem.

Multis rebus usui esse mihi potes mi Kalnay, si tuam mihi operam et familiaritatem denegare nolueris. Scis magnam inter nos ab ineunte aetate intercessisse necessitudinem, tum aetate pari, tum studiis similibus comparatam; eius ego intercidendae nullam unquam occasionem me praebuisse memini; tu quoque ita te mihi semper amicum praestitisti, ut nihil amplius a te exspectare potuerim. Fac igitur ut etiam imposterum tali in me sis voluntate et animo, rebusque meis

non sis defuturus; quae quales sint, intelliges apertius ab hoc
meo homine, qui praesentes tibi reddet, quem habe commen-
datum. Ex Cremps 10. Decembris Anno 1530.

Ad Secretarium Regis Bohemum.

Misera certa hominis conditio; quid cuique infortunii et casuum eveniat, nemo scire potest. Momentum ipsum fert homini aliquid, quod antea vix putaras, vel aliquando, vel tam cito posse contingere. Non immerito Saluator noster hominem vigilum esse mandauit in suo Euangeli omni temporis puncto. Nescientem quippe quando mors veluti fur venturus sit; quod Saluatoris nostri praeceptum: si quis semper prae oculis habuerit, quicunque homini casus accidat, sperandum est eum non periturum; hostem enim superuenientem, mortem scilicet, quam nullus vitare potest mortalium, vigil et paratus accipiet. Scis cur haec tibi scripserim? Cum ad hanc ciuitatem venissemus, et ad hospicium meum, quod est et amplum satis et honestum, divertissem: forte eo ipso die cuiusdam Apothecarii puer, qui in posteriore domus parte hospitabatur, peste interierat; quem nemine sciente clam extulit. Mors huius nemini ex meis fuit nota, imo ne hospiti quidem domus; sic inscientes diversabamur in medio pestis. Tribus deinde post diebus sacellanus meus stabat in solario domus, forte uxor Apothecarii maesta praeteribat; sacellanus meus interrogans eam, quid rei esset, et an aegrotaret, quod tam esset pallida? Illa reticere suspirando dolorem internum non potuit, sed quidquid, inquit, tibi dicam, sum admodum molesta super filiae meae et servi alterius aegrotatione, qui hanc forte noctem non euadet, sed morietur; sacellanus percunctatus genus infirmitatis, illa se non posse ulterius dissimulare, pestis, inquit, eos oppressit, et magno, inquit, supra quam dici potest maerore conficiar casu filiae meae, timeo enim ne moriatur. Nam hac nocte seruus ipse, ni Deus ei auxilietur, procul dubio morietur; quia et antequam ad hanc domum dominus tuus venisset, unum ex meis extuli. Haec sacellanus meus ad me iam die declinante detulit; ego mox accepta veste egressus sum

domum et in alio hospicio eam peregi noctem; ab eo die in alia dego domo, partemque rerum mearum ex illa contagiosa domo feci efferri, partem, quae non admodum curavi ibi reliqui; sic frater optime, ex medio pestis ex Dei auxilio cum meis evasi. Nescio quid de me, aut meis, quod Deus optimus maximus longe ex sua gratia auertat, adhuc fieri potest. Contrahere enim vel ego, vel mei aliquid contagii in domo illa pestilenti potuerunt. Vale, et me ama. Ex Cremps 11-a Decembbris 1530.

Thomas Episcopus Agriensis Nicolao Olao S.

Multum mihi in malis attulerunt solacii litterae vestrae, quibus scribitis maiestatem reginalem Hungariae nostrae appropinquare. Quas habeo res nouas, partim ex meis, partim ex amicorum ad me litteris intelliget, maiestas sua, et vobis-
cum, ut arbitror, communicabit. Exercitus regius haeret ad-
huc in obsidione Budensi diuicius omnino, quam quisquam
mortalium sibi persuadere potuisset. Deus, ut spero, hanc
nostram sollicitudinem, et labores diuturnos felici aliquo
rerum exitu compensabit. Sacerdos vester una cum exercitu
hinc est profectus. Dedi ei quascunque voluit litteras, com-
mendaui Choron nostro, et amicis omnibus; nec dubito,
quin res vestras bene, et ex vestra utilitate administret. Bene
valete. Posonii XII. Decembbris 1530.

Ad Michaelem Comitem.

Propter eam familiaritem quam ab ineunte aetate nostra tecum coluimus sanctissime, facere non possum, quin tecum, quae ad me noua afferantur communicem. Regina mea in Chyrendorff dat operam venationi sibi naturaeque suae iucundissimae. Ad quam heri, ad multam noctem, locumtenens regius Vienensis misit nuncium cum litteris. Quae postea hodie ad me sunt missae, in quibus significauit Mechmethbecum infra Budam cum tribus equitum leuis armaturae milibus et centum nazadis hiis diebus fuisse. Turcas, qui in

nazadis erant, et eos etiam qui in rippa Danubii, iaculatos ex quattuor tormentis aeneis campestribus, quae secum attulerant, in nostram classem nihil tamen fecisse damni. Capitaneum autem regium Wilhelmum a Rogendorff audito Turcarum aduentu, ex omnibus fere militum Budam obsidentium stationibus, aliquam partem euocasse, sed ita ut integrum castrorum numerum sub Buda reliquerit, hosque euocatos, qui ad centum et quinquaginta equitum cataphrattorum, peditum sex millia, huzaronum mille fuissent, misisse Turcis obuiam. Ex hiis peditibus quadringenti forte vino, ut mos est Germanorum, perfusi, et ordinem suum relinquentes, contulerant se in villam Pestho propinquam. Qui a Turcis isthic reperti, turpiter sunt profligati. Ex quibus trecenti imperfecti, centum residui abducti in castra Turcarum, ibique pecudum more ense trucidati. Nostri autem qui obuiam Turcis iuerant, coacti sunt rursus ad oppugnationem Budensem reuerti. Nam Turci in fugam conuersi, eos expectare noluerunt. Wilhelmus a Rogendorff eius est propositi, ut cuniculis factis, heri aut hodie, aut ad summum cras Budam inuerti faciat, et facta muri ruina, mox milites ad inuadendam civitatem undique emittat, ut vel hac via civitate potiatur. Dicitur Turcus quidam ex civitate propter famem clam ad nostros venisse, qui affirmauit, tantam esse intus victualium paucitatem, ut pugilium panis in quemlibet virum singulo die diuidatur. Hungari vero et Turcae vescantur carnibus equinis, constituisse autem obsessos concordibus animis, ut si ad triduum commeatus aliunde eis inferre non possint, mox erumpant armati, et ad mortem usque quisque pugnet, pugnantesque vel euadant vel moriantur, hoc eorum consilium ex ipso transfuga, et ex aliis etiam captiuis nostris iam optime est cognitum, curant igitur nostri se huic obsessorum proposito instruere. Quid iam istic factum sit, vel adhuc fiat, hoc biduo aut triduo ad summum audiennus. Qua de re si quid certi habuero, faciam te rursus certiorem. Vale. Ex Cremps XIII. Decembris MDXXX.

Ad Eundem.

Nihil sane aliud rerum hoc triduo audiuimus, quam quod tibi proximis litteris nostris praescripsimus. Miror cur tam tarde ad nos res gestae perferantur. Arbitor non parum esse nostris Budae laboris et periculi, ut civitate et arce potiantur; adversariis intus, dum spirabunt, nostris strenue resistantibus. Neque diu quicquid sit latere nos poterit. Omnimo aliquid audiemus hoc biduo. Mallem laeta. Nam taedet iam omnium calamitatis et cursitationis, quas hoc fere biennio non sine et magno incommodo et labore fuimus perpessi. Quicquid audierimus faciam te certiorem. Vale. Crempsii 15. Decembris.

Ad Kalnay.

Noli putare mi Kalnay, me quemcumque te habere chariorem. Amorem nostrum mutuum tum vetustas familiaritatis, tum studiorum nostrorum aequalitas inter nos mirum in modum auxit. Noli igitur credere iis, qui tibi persuadere conantur me alio in te esse animo, quam quem ab ineunte aetate multis in rebus cognouisti, id est sincerum et candidissimum. Qui aliud dixerint, et nescio quae figura nunc mihi de te, nunc de me tibi nunciant, mihi crede, curant amicitiam nostram iam diu maximarum sanctissimarumque rerum fundamento inter nos conciliatam, debilitare; et nos, nescio in quae odia, amicitiis et fraternis consuetudinibus pestifera, intrudere. Quare cautus sis, et talium mendacia, si quae ad te delata fuerint, non admitte rogo: hoc idem ego quoque sum facturus. Vale. Ex Cremps XVI. Decembris MDXXX.

Ad Comitem Paulum.

Mirum certe, nos nihil certi a tanto tempore de Budensium rerum progressu audiuisse; pendemus animo, aliquid in horas certi expectantes. Attamen nescio, quid sane rei certae adhuc audire possemus. Dicuntur nostri instare vehementius,

quam quisquam cogitare posset, aliquot vexillorum pedites se terra defodisse sub moenibus ipsis prope portam Sabati. Ex alia parte murum similiter fortissima quati iaculatione. Illos etiam obsessos strenuiter rem suam agere audimus. Sunt inclusi cum Joanne rege Episcopus Zagrabiensis, Czyback electus Varadiensis et multi suae factionis strenui viri. Turci infra Budam ad decem millia esse dicuntur et quotidie cum nostris manus conserere. Quid futurum sit incertum est. Expectamus in horas laeta noua. Vale. Ex Cremps XVIII. Decembris MDXXX.

Ad Paulum Jouium.

Proh pudor, dum aliquid paeclari de nostrorum militum virtutibus audire quotidie expectaremus, aduenerunt tristia, quae mirum in modum nos omnes conturbarunt: discessum est re infecta a Budensi obsidione; regressae classes cum tormentis et aliis instrumentis bellicis Strigonium; sequutus est exercitus et peditum et equitum tam leuis, quam grauis armaturae. Nihil incommodius accidere rebus nostris potuisset. Nam si diutius in obsidione nostri durassent, spes erat omnibus, propter inediām obsessorum, Buda omnimo potiremur. Nunc frustra istic consumptis diebus et rebus nostris, quid futurum suspicari possimus, non satis intelligo. Certum quidem est hanc nostrorum discessionem non omnimo esse sine ratione. Dicunt enim tantam fuisse temporis tempestatem, omnibus quibus ibi fuerunt diebus, ut vix tres dies habuerint nostri serenos; sed semper aut niuium aut pluuiarum magnam intemperiem. Fuit igitur necessitati parendū; quae quantam attulerit rerum nostrarum iacturam, vix explicari potest. Vale. Cremps XXIII. Decembris MDXXX.

Thomas Episcopus Agriensis Nicolao Olao S.

Res nouas credo Maiestatem reginalem et vos habere multo certiores, quam ad me perforantur; ea, quae penes me sunt, hic bonus vir Joannes sacerdos vester narrabit. Inter

multa, quae desunt, vinum mihi non est, neque enim putabam tamdiu me in hoc carcere Posoniensi futurum, et idcirco de commeatu multorum dierum non prospexi; efficite rogo apud Maiestatem reginalem, ut Tricesimator det mihi duo vasa vini, quod accedet ad cumulum multorum in me beneficiorum illius Maiestatis Posonii, 1530.

Idem Nicolao Olao S.

Si Maiestas reginalis, Patrona communis, regnum hoc deseret, quicunque tandem noster futurus sit status, lachrimas (modo non perpetuas) nobis relinquet. Nam etsi regem habeamus optimum, laborabit tamen huius infelicitis patriae nostrae libertas, si hac regina et parente carebimus; cur ita mihi videatur, litteris non committam. Consilii mei rationem paucis accipe. Noli reginam relinquere, si abs te contenderit, ut in Belgas secum profiscaris, imo etiam si magnopere non contendat, comitare eius Maiestatem, labor non erit magnus; ubi eo ventum fuerit uno aut altero mense, quid facto sit opus, ipse statues facillime. Quod ad me attinet, nihil est, quod praesentis aut absentis tui causa nolim facere; sicuti res ipsa docebit, ubi feceris periculum. Bene vale. Posonii XXIII. Januarii 1531.

Ad Emericum Kalnay.

Miraris fortasse et cupis scire, quid caussae fuerit, quod per totum Januarium praeteritum nullas neque ad te, neque ad alios meos amicos dederim literas. Nunquam mi Kalnay fui perturbatior, quam hiis ipsis diebus, quibus tacui. Omnia mea negotia, quocumque me vertam, video in praecipicio esse. Regina itura est ad Belgas, vocatione Caroli caesaris, cum qua iturus ne sim, an mansurus, nihil est quod magis dubitem. Si profiscor, timeo nationes non mihi bene notas, regionem nescio quam mihi incognitam. Si manebo, quo me diuertam, nescio. Bona mea omnia direpta sunt et occupata in Hungaria, res in praedam versae. Omnia, ut tu melius scis,

qui propinquior es hostibus quam ego, sunt periculis plena. Nec video tutum esse aliquem locum in patria commorandi. Quid igitur melius sit facto, nescio. Inter duo mala minus est eligendum. Inops nunc sum consilii, quid statuendum sit aut quid fugiendum. Quare si quid mihi dare consilii poteris, rogo subuenias amico. Vale. Ex Cremps II. Februarii MDXXXI.

N. Olai ad Eundem.

Sapientis esse scio, consilium temporis accomodare. Magna iactabatur animus meus, ceu nauis in tempestatibus maris, pertubatione, an eundum mihi in Flandriam cum regina sit, vel in patria cum meis manendum. Res, quid ex utraque parte contingere posset, diligenter mecum versabam. Tandem putavi necessitati esse parendum, et relictis rebus meis omnibus Hungaricis sacellani mei curae et industriae, reginam sum secutus, quamcumque in partem fortuna me detruserit. Cupiebam proximis meis litteris a te intelligere, quid nam consilii mihi dare posses, rebus hisce meis turbatis et sollicitis. Nunc cum ipse mecum statuerim, quid faciam; non est, cur te oneres hac cogitatione. Eam potius curam, quam mihi consilio dando praestiturus nunc esses, impertiare rebus meis, si in Hungaria perseueraturus es, domesticis, et tam consilio quam rebus aliis, quibus opus fuerit, sacellano meo praesto esse non graueris. Nihil hoc gratius poteris. Vale. Crempsi V. Februarii MDXXXI.

N. Olai ad Amicum.

Decima huius mensis die commisimus nos ex Cremsio itineri, et celeri certe cursu huc venimus. Tribus enim hoc iter diebus confecimus, et arduum et longum, non solum reginae et puellulis, natura imbecillis, sed etiam viris robustis et ad equitandum aptis. Duae res nobis addebant alas. Alterauit regem, qui Lincii erat, cito videre possemus, altera ut caesaris voluntati, quam ex cubiculario suo accepimus, primo

quoque tempore a regina satisfieret. Reperimus tamen hic res non minimas, quae nostrum iter remorarentur; imprimis autem curandum erat nobis quam maxime, quonam pacto res reginae Hungaricas in bono statu relinquemus. Ea enim absente, praesertim si Turca, ut certo ferebatur, Hungariam et Austriam inuaderet, omnia ipsius bona et Hungarica et Austriaca in periculum essent ventura; deinde viatici etiam, ad tam longum iter conquirendi, non parua nobis erat cura. Coacti igitur sumus ad tempus aliquod, donec hiis de rebus cum rege tractaremus, hic immorari. Quamdiu autem haec negotia confidere hic possimus, est incertum. Verum quid futurum sit, et quis sit itineris nostri cursus, faciam te certiorem. Vale et fac, ut crebras tuas literas habeam. Ex Lincio XIII. Februarii MDXXXI.

N. Olai ad Joannem Episcopum.

Non sum nescius, quibus semper beneficiis ac ornamenti affeceris eos, qui tui nominis fuerunt obseruantes; et non eos modo, sed etiam qui te saltem nosse cupierunt; huius rei caussa scio, eam stare nunc quoque naturam tuam et consuetudinem, ut omnibus sis ad benefaciendum propensus, et neminem patiaris tuum patrocinium implorantem, quem non admittas, quem non subleues, cui non adsis omni quo possis auxilio. Hiis igitur tuis moribus Praesul Amplissime, haec tua natura et aliis quibus imprimis auctus ornatusque es virtutibus, promeritus es, ut ab omnibus ameris, orneris et summis extollaris laudibus. Non patiare igitur, ut unicus reperiatur, qui praedicare possit, te tui factum esse dissimilem, et te consuetudinis humanae esse oblitum. Jodocus tuus olim necessarius tibique maxime charus, etsi non leuiter contra te deliquerit et tuam consuetudinem plurimum offenderit, tamen cum nunc poeniteat se sui delicti, et errore quodam non malicia se quod fecit commisisse confiteatur, non exiguae certae laudis et gloriae tibi accesserit Pater Inlyte, si id factum, qualecumque sit siue errore, siue imperitia commissum, ei condonaris. Fac igitur, ut unius culpa ab insigni tua aliis semper benefaciendi natura, ab optimis tuis,

quibus semper omnibus placuisti, moribus te non abducat. Et si multos tibi aduersantes et aemulos tua virtute, pietate et industria vicisti, te ipsum quoque vince, plusque tribuas aliorum iudiciis de te olim fiendis, quam tuis affectibus, ex aliqua nunc praesenti contractis animi commotione. Id si feceris nimirum, amplitudini et gloriae tuae non parum consules. Vale et me ama. Ex Lincio XV. Februarii MDXXXI.

*Arnoldus Oridryus N. Olaho Thesaurario Albensi,
Secretario R. S.*

Si quid mihi unquam in vita votis adblanditum est, Olahe procerum merito laudatissime, profecto hoc unice volupe fuit, summoque gaudio, quod ipse primum vir tantus, deinde tam incredibili rerum omnium notitia praeditus, ad haec eruditis omnibus atque in primis D. Erasmi, orbis certo oraculo impense charus, postremo tot curarum, tempestatum et negotiorum mille undis inuolutus, nihilo secius amiculi et tenuis et nuper nati, non est oblita celsitudinis tuae veneranda humanitas; quin et literis etiam multo facundissimis, iisdemque non fastidiose contractis, sed benigna musarum vena ac diuite dilatatis non te piguit, quasi perblandae nutriculae in morem, adolescens illud recens amicitiae pignus nostrum fouere. Ea nimirum fasciae sunt, ac veteris illi Thesaei noduli, quos non leue eruditorum vulgus, sed minime incogitans consuevit genuinus ille e iudicio proficisci amicorum candor stringere. Caeterum laudes illas quas Oridryo tribuit Olahus, magnas existimo, sed maioris aestimo. Quis est enim tam fibris corneis, imo ferreis, qui non sibi plaudat ac penitissime permoueatur ἐγκωμιάζοντος τοῦ Ολάου? Gratiam itaque habeo, maximam, maiorem etiam relatus, quod Dominatio Tua charissima literis Oridryum non sis dignata. Ubi vero et per pristinum meum paedagogicum licuerit fusius et te dignius, modo quicquam celsitudine tua, tam omnibus modis amplissima, a nostra tenuitate dignum proficisci possit; lepide certe blanditur mihi spes, nihil non esse Olahicae sinceritati gratissum, quod modo e candidis semper musarum ianuis prodierit.

Bene vale atque ut diutissime is sis, quem cupit animus in te meus, id quod facis, constanter facies. Deo omnes calamitates committes, humeros etiam in delicatissima aula cruci subicies. Exilium tuum tam mihi dolet et patriae deliquum, quam unice gaudeam te nauiculae nostrae hactenus satis quassae nauclerum coelitus datum. Angiae XI. Marcii.

Nicolai Olai ad Erasmus Roterodamum Responsio.

Noli mirari mi Erasme, quod ad tuas litteras nuper Augustae mihi redditas in hunc diem non responderim. Nam si cogitaris, quantis iactemur in aulis principum curis, laboribus et occupationibus, et quam incerta sit nostra in uno loco permansio: facile mihi veniam dabis de praeteriti temporis taciturnitate, praesertim si post hoc frequentius ad te scripsero. Scripseras saeculum hoc multa gignere hominum portenta, quae te plerumque in maximam duxerint turbationem; charitatem et humanitatem nunc frigere; simulatas esse amicitias; multosque, quos fidos putaueris amicos, et quibuscum beneficeris, ac a quibus bene merebaris oblitos omnis humanitatis a te turpissem desciusse, et ex amicis factos tibi hostes capitales. Nihil mirum est mi Erasme, si homines hac postrema saeculi aetate cum temporibus mutentur, quamuis bonorum eadem est semper constantia, eadem virtus et in amicos humanitas ac benevolentia. Inueniuntur tamen saepenumero, qui cum temporibus in malam rem turpissem se mutari permittant, quibus antequam id facerent, satius erat vel non nasci vel mori. Non debes igitur talium facilitate moveri, quin potius laeteris te talem esse, in quem etiam hi, quibus fuisti amicus, sint ingrati, et Deus per eos tuam aliis illustrem facere velit pacientiam. De cocleari et fuscinula non est, quod mihi gratias agas. Non muneris loco ea accipe; sed ut mei memineris, dum prandes, caenasque. Apud reginam meam licet satis commendatum te tuae fecerunt virtutes, tamen eo eris commendator, quo in patriam tuam contendemus, ubi quamuis tu mihi suffragari debebas tamquam ignoto, et in illa prouincia peregrino homini; tamen

quantum in me erit, non patiar, ut meam quoque possis operam desiderare. Cum autem istic constitutus fuero, plus mihi veluti hospiti erit ocii, per quod crebrioribus et litteris et amicitiae officiis mutuo uti poterimus. Vale, ut coepisti, me ama. Datum Ratisbonae 25. Martii. 1531.

Thomas Episcopus Agriensis Nicolao Olae S.

Noua, quae in praesentia apud nos sint, ad Serenissimam Dominam reginam perscripsimus; quae quoniam D. V. non dubitamus ex iisdem illis intellecturam, non putauimus hic repetenda esse. In negotiis D. V. quicquid praestare potuimus, praestitimus; fuit apud nos his diebus capellanus eiusdem, obtulimus illi omnem operam et auctoritatem nostram; possidet Dergycze et illas possessiones D. V. nostris vicinas. Ut dominus Valentinus Therek remitteret bona, quae occupauit hactenus, adduci non potuit, apud quem quantum possimus, vel hinc D. V. considerare potest, quod omnes nostras in Simigio possessiones variis exactionibus adeo exhausit, ut multi aufugere coacti sint; multi ne panem quidem habent ad manducandum: hoc modo tractato toto fere Simigio, Nitriam una cum coniuge, liberis et rebus omnibus se contulit. Reliquit capitaneum in Simigio dominum Joannem Lenghyel; forte apud hunc melius agi de recuperatione bonorum D. V. poterit. Nos nihil omittemus, quod praestare poterimus. Scripsimus ad Serenissimam dominam reginam de arce eius Munkách; est adhuc in manibus seruitorum egregii cuiusdam Pauli Arthandy; instant illis, ac variis artibus apud eos laborant quidam, ut tradant arcem; veremur, ne expugnentur. Nam non sunt divites, et huiusmodi genus hominum facile cedit muneribus. Nos decreuimus laborare, si quo pacto arcem e manibus eorum eruere possimus, sed timemus, ne quium negocium aggressi fuerimus, haerendum nobis sit, si litteras reginalis Maiestatis non habuerimus. Quare si placuerit eius Maiestati, ut laboremus, D. V. efficiat, ut quamprimum nobis litteras mittat, unas credentiales in personam nostram ad ipsos castellanos, et alteras expeditorias hoc

exemplo, quod misimus. Si extorquere arcem e manibus eorum poterimus, mox eius Maiestati significabimus, poterit de eo disponere, prout ei visum fuerit, nobis foret admodum molestum, si in manus hostiles deveniret, quod omnino futurum veremur, si reginalis Maiestas cunctata fuerit negocium praevenire. D. V. feliciter valere optamus. Vesprimii secunda Maii 1531.

Idem Nicolao Olao S.

Scripseramus nuper ex Vesprimio ad D. Vestram, et ad serenissimam reginam de negotio arcis Munkách; miramur, quod nihil rescripserit: nam res festinatione indiget. Quamvis enim illi ipsi castellani adhuc eam habeant, qui antea; tamen per varios mire sollicitantur non solum minis, sed et pollicitationibus, largitionibusque. Qui cum sint pauperes, et conditionis infimae, verendum est, ne tandem expugnentur. Nos quidem continue eos hortamur ac admonemus, ut memores fidelitatis et constantiae, arcem illam serenissimae dominae reginae seruent. Nescimus tamen, quantum nostra opera sine litteris reginalis Maiestatis prodesse possit. Quare D. V. efficiat, ut eius Maiestas litteras scribat ad ipsos Castellanos eo exemplo, quod nuper misimus ad D. V. Nos nec laboris, nec sollicitudinis quicquam omittemus, quo commodis eius Maiestatis inservire possimus. Sed festinatione opus est, ne illi interim artibus aduersariorum seducantur. Induciae annuae confectae sunt, sed parum bene obseruantur. Nescimus, qui motus in dies audiuntur. Monachus etiam ille Thikonensis post nostrum a Vesprimio discessum capellanum D. V. cepit ac mulctavit, bonaque D. V. occupavit. Arbitramur ea rursus per Choron nostrum recuperata esse. Nam ut id faceret, ei commiseramus. Abbatiam de Thapoleza nunc unus, nunc alter possidet; tenetur nunc ab illis de Dyosghyer, sed parum defenditur, bona eius dicuntur plurimum esse desolata. Si Cassouiam, quemadmodum constituimus, proficiisci poterimus, prouidebimus abbatae illi; prout melius fieri poterit, defensionem nos suscipiemus; caeterum prouentus eius V. D. esse paciemur. De futura concordia nihil adhuc

affirmari potest, si quid intellexerimus, faciemus D. V. certiorem. Quae et bene valeat, et subinde nos, servitiaeque nostra Serenissimae Dominae reginae humillime commendet. Litteras, quas D. V. missura est, mittat in curiam regiae Maiestatis ad manus domini Francisci Wilaky, praepositi posoniensis, secretarii regiae Maiestatis, qui eas ad nos perferendas curabit.

Nicolai Olai Thesaurarii Albensis ad Amicum Epistola.

Mi frater, scis vetus esse prouerbium: fumum domesticum igne alieno esse luculentiores. Utinam id dictum, antequam huc venissem, animo meo inhaesisset; melius et meis et tuis, cuius commoda mihi curae sunt, rebus esset consultum. Sero, ut dicunt, sapiunt Phryges. Si mutare consilium sine mearum rerum detrimento possem, profecto nihil morarer; sed cum plurimae sint rationes, ut subito id me facere non liceat, neque sit possibile. Perferenda est, quaecunque nos maneat fortuna. Nunquam meae me cogitationes fefellissent, neque me in Charybdim immisissem, si hortatus amicorum meorum pluris non fecisset, quam meum consilium. Nunc tarde nimirum intelligo cum magno meo et damno et animi perturbatione, quam multum errarim aliorum consilia meis praeferens; utcunque tamen sit, mi frater, pacienter omnia fero. Etsi laetos aliquamdiu tecum, et cum aliis nostris amicis communibus pulcherrime obivimus dies, hos quoque tristes solus pacienti perferam animo. Si amici mei adessent, facilius omnia etiam acerbiora perferrem, sed cum solus sim, videor tristem agere vitam. Vale. Ex Gandano 21. Maii 1531.

N. Olai Ad Joannem Amicum.

Non possum non probare tuum consilium, qui etsi cum de rationibus rerum communium tractabamus, videbaris non parum aberrare a vero consilio, tamen nunc primum sapuisse videris, et tua prudentia ingenique tua perspicacia omnem nostram sapientiam anteueruisse, ab omnibus iudicatur. Quare

mi Joannes, crede mihi, in mala perturbataque tempora incidimus. Ex quibus vix vel cum magna difficultate exire poterimus. Quid dicam, nescio. Et quid mihi sit consilii penitus ignoro; cum video ista aduersissima tempora, ea quoque quae adhuc superuentura sunt pericula reformidat animus, et quid mihi sit agendum ignoro. Mallem si Deus id ex sua gratia concederet, in loco aliquo esse, ubi quiete vitam hanc temporariam agere possem, et quod reliquum est vitae sine animi perturbatione transigere. Si quid mihi dare consilii poteris, rogo pro nostra communi amicitia, eaque coniunctissima id facere non graueris. Vale. Anno MDXXXI.

Ad Eundem.

Quid mihi consilii dederis, et cuius me voluntatis esse velis hiis rebus aduersis, ex litteris tuis ad me rescriptis sane intellexi. Non possum non mirari tuam prudentiam, qui amicis aduersissimo tempore optime consulere didiceris. Erat certe in animo meo fixa tua admonitio, et nullo modo patiar eam auelli. Verum si per tuum otium, mi Joannes, fieri liceret, et rebus tuis non officeret, nulla res maiorem mihi consolacionem afferre posset, quam tua praesentia. Qua me depositis omnibus animi perturbationibus plurimum recreari existimarem. Si igitur aliquid unquam in te amicitiae contuli, vel quicquam mearum fuit tibi iucundissimum: fac rogo, quatenus id e re tua fieri poterit, ut ad me cito venias. Vale. Ex Gandano XXIII. Maii MDXXXI.

N. Olai Ad Paulum Venetum.

Durum est esse in curia, semper videas aliquid quod doleas, quod tibi summopere displiceat. Mens nunquam quieta, cogitat quisque semper, quo pacto aliorum aduersetur fortunis. Nunquam secura est hominis conditio. Nunc hanc, nunc in illam impellitur partem. Si te viderint rebus affluentem: es omnibus honori, magnis afficeris ornamentis, qui prius te

salutet, is melior est et laudabilior; verum si fortuna aliquantis per tibi aduersabitur, et ea te in praecipitem quempiam locum deiecerit: nihil est te abiectius, eris omnibus ludibrio, derideris ab iis, quibuscum aliquando benefeceris, et quibus ornamento fuisti. Quid igitur plura tibi de statu curialium scribam? Cum hic nihil reperire possis, quod constans sit. Omnia ad flatum fortunae mutantur. Sed fortasse te mouet principis fauor et gratia. Ea quoque non secus, ut alia, temporibus regitur, et in horas mutatur. Quare desine, mi frater, anxius esse et sollicitus, quod te a curia iam dudum in otium honestum contuleris. Sapiens enim, mihi crede, si te cupiditas curiae non sollicitauerit, et te in eo loco ubi cum maxima et animi et corporis tranquillitate nunc agis, continueris illud quod superest aetatis tuae ocioque literario te dedideris. Vale, et me haec in bonam partem ad te scripsisse existima. Gaudianni XXVI. Maii MDXXXI.

Idem ad Joannem Baronem.

Nouarum rerum te esse valde studiosum, omnes, qui ex ipsis veniunt partibus, mirifice apud omnes depraedicant. Quod satis mirari non possum, te, si id ita est, nuper humandum, modestum, tuis rebus contentum, omni praeditum virtute: tam parui temporis momento subito esse mutatum et rebus nouis struendis faciendisque esse intentum. Si ea in re quod non credo, perseveraris, et longius perrexeris, magnam mihi crede, perniciem et calamitatem tibi contrahes. Quae nihil aliud tibi alioquin a bonis studiis, et ab hiis, quae virtutis sunt comites, rebus non abhorrenti, quam magnum dedecus et periculum, mihi crede, sunt allatura. Quare scis me tui semper fuisse studiosissimum, nihil unquam quantum mearum virium fuit, quod ego sciām, tibi consuluisse, quod rebus tuis fuisse detimento. Eodem igitur quo semper fui in te amore, studio et benevolentia te rogo, et si pateris exhortor, caue ne tui sis dissimilis, et ne quid rerum nouarum, periculum tibi tuisque adferentium, incipias, sed ea, quam tibi fortuna traxit, facultate contentus, vitam agas quietam, et quae, quate-

nus a te fieri poterit, nullius criminacioni sit obnoxia. Iterque tuum quod coepisti bonis litteris colendis, libris legendis, continua. Quod si ficeris, mihi crede, sapienter non solum rebus tuis, sed etiam vitae consules. Vale. Gandani XXX. Maii Anno D. MDXXXI.

Alexius Turzo Comes Locumtenens Regis Ferdinandi in Hungaria, Nicolao Olae S.

Reuerende Domine, Amice nobis honorande! Postquam D. V. ex hac Patria nostra communi in regna ac provincias externas se recepit, et nostri et oficii sui immemor raras eius accipimus litteras, non fuisset alienum a nostra amicitia ut D. V. more suo alias consueto frequentiores de rebus omnibus, praesertim de iis, quae dignae fuissent ad nos perferri, fecisset nos certiores. Sed ita usu venit, ut absentia obliuionem eorum, quorum consuetudo intermittitur, adferat. Caeterum meminit D. V. quod alias quoque loquuti sumus D. V. de negotio plebaniae de Miskolez, quae ut D. V. non ignorat, fuit capellano etiam nostro, videlicet Magistro Ladislao de Soklyos, canonico ecclesiae Posoniensi collata, quod D. V. cum alioquin non indigeat in praesentia eiusmodi beneficio, amicitiae nostrae causa, plebaniam illam eidem capellano nostro dare, remittere et resignare curaret; protraxit tamen D. V. id ipsum usque in hoc tempus; et cum quidam Martinus presbyter, qui D. V. in ea plebania vicem gessit, iam sit vita functus, et plebania illa careat suo moderatore: rogamus D. V. plurimum et ex animo, velit amicitiae nostrae causa plebaniam iam dictam capellano nostro praescripto remittere et resignare. Si D. V. in hoc nobis (sicut non dubitamus) morem gesserit, habeat sibi pro persuaso, quod rebus suis et accessionibus omnibus ita fauebimus, ut recompensa illi vieissim conferamus. Exspectamus in hoc ita nobis responderi, ne videamur hoc exiguum negocium non potuisse tantis precibus nostris consequi. Cupimus D. V. feliciter valere. Ex arce nostra Sempthe feria sexta proxima ante dominicam Rogationum 1531.

Nicolaus Olaus ad Franciscum Praepositum.

Quod scelus, quac flagitia, quam turpitudinem tu in tuis litteris commemores nescio. An te aliquid ex tuis accepisse mali sentis, vel in tuis negotiis, quae maxima te habuisse certo intellexi, tibi impositum esse putas? Si apertius in tuis literis utereris, et clarius tuam voluntatem animique sententiam explicares, possem fortasse tibi consulere. Sed cum tam implicate ἵπερβολίκως fere in tuis scriptis sis usus, quis amicorum tibi consulere potest? Scelera, flagitia, turpitudinem quandam in tuis litteris commemoras, sed retices earum rerum caussam, vel a quo ea tibi sint illata, vel quid tibi contigerit rerum alienarum. Quare si vis amicorum tuorum, et velle debes, uti consiliis, auxilio et ope, fac ut clarior te intelligamus, tua permotus amicitia et familiaritate, qua ab inicio, ut scis, constantissime inuicem fuimus, non secundis modo, sed etiam multis aduersis rebus, quae veram a falsa amiciciam secernere consueuerunt. Misi ad te Joannem Cornelium tui et mei studiosissimum, ut si quid esset rei secretioris, te animumque tuum anxie torquens, quod litteris mandare nolles vel non auderes, huic essem significaturus. A quo cum tandem tuum animum intellexero, non discedam, mihi crede, a meo officio, sed faciam quantum in me erit, quod amico praestare debebit. Sed heus tu quae te consilia nuper ceperint, ut a nobis abesse, et nescio quam solitariam vitam, quam nobiscum agere malueris, huius fortasse facti te poenitet. Dum enim asvetus es a pueritia tua vitae aulicae et consuetudini eorum, qui sunt in principum conspectu, huius tuae vitae praesentis te taedet. Vidi enim, ego multos, qui cum ex levitate quapiam vel desiderio vitae nouae assumenda, vel propter leuem quampiam iniuriolam, suum statum et viuendi conditionem immutarunt, qui in maximam prolapsi sunt paulo post tempore animi perturbationem. Ex qua aliquando in immedicablem inciderunt aegritudinem, ut enim animi morbus cruciatusue maior est quam corporis, sic corpora quauis confecta aegritudine facilis sanantur, quam animi affectus. Ea si re cruciaris, optimum apud te medicum agere scio. Nam idem adhibendum est remedium, quod tibi prius

detractum fuerat, idest: curiac status. Fac me modo certiorum, quae res te cruciet, et cuius sis voluntatis, praestabo apud principem meum, ut connalescas. Vale et me ama. Gandani secunda Junii Anno MDXXXI.

N. Olai Ad Eundem.

Quae res oro te mi frater impulit, ut in eam vitae conditionem praecipitares, unde vix, vel cum summa difficultate, te eruere posses. Si proprio id consilio fecisti, leuitatem hanc tuam, ne dicam imprudentiam, nemo est qui non vituperet. Sin amicorum tuorum, quos non paucos habuisti persuasionibus, minus tu quidem errasti, sed non parum illi, quales quales sint tui amici, sunt reprehendendi, qui te imprudentem in hunc statum pelleixerunt. Attamen meminisse debebas, neminem melius et prudentius tibi in rebus priuatis tuis, quam te ipsum consulere posse. Quocumque modo tamen res sit, fac ut Joannis nostri admonitionem, quem nunc ad te misimus, non reiicias. Vale Gandani. Quinta Junii Anno MDXXXI.

Alexius Turzo Nicolao Olae S.

Reuerende domine amice nobis honorande! Credimus D. V. esse nostri iam factam immemorem. Quandoquidem post eius cum reginali Maiestate discessum nihil litterarum a D. V. accepimus. Quamvis non ignoremus D. V. non praetermisisse ad alios scribere; forsitan non fuisset alienum, si etiam ad nos aliquid rerum nouarum scripsisset. Exspectamus id quod hactenus neglectum est, litterarum frequentia resarciri. Caeterum scimus D. V. compertum esse, quamdiu Magister Ladislaus Soklyossi capellanus noster nobis inseruit, supplicauit, ut cum D. V. plebaniam de Miskolcz nunc habeat, nec unquam in illius possessionem se conferat, cum maiora D. V. habeat beneficia, virtuteque sua indies ad ampliora provehatur, pro illius plebaniae resignatione eidem fieri partes nostras apud D. V. interponeremus. Proinde cum seruitiorum ipsius Magistri Ladislai non vulgaris apud nos habeatur respectus

rogamus D. V. plurimum et ex animo, velit amicitiae nostrae causa plebaniam iam dictam capellano nostro praenominato libere resignare. Si unquam nostra opera D. V. indiguerit, propenso animo in rebus suis id D. V. rependemus, et gratificabimur. Sperat capellanus noster authoritate nostra id a D. V. se consequeturum, quod optat; nos quoque arbitramur indubie, quod in hac re exigua apud D. V. repulsam non patiemur, quam cupimus feliciter valere. Pragae in vigilia beati Joannis Baptiste, Anno Domini 1531.

Ad Ferdinandum Regem Romanorum, Hungariae etc.

Non sum nescius quantum is conatus meus, Rex Inclytissime, a multis reprehendi possit, et quod ex officio me facere oportuit, id ex temeritate susceptum esse multi dicant. Tamen temeritatis notam qualemcumque malui subire, quam non officio meo, quod tibi a multis iam annis debeo, aliqua ex parte satisfacere, praesertim cum non dubitem, eam esse Serenitatis Tuæ in me clementiam, ut quicquid pro mea in eam obseruantia hiis meis litteris sim mandaturus boni aequique consulas. Tuas animi dotes, virtutes, aequitatem, magnitudinem principi excellenti dignam, quis ignorat? Aut quae esse potest in orbe natio, ad quas virtutis, gloriae ac nominis tui fama non peruenerit? Nullum certe arbitror non modo propinquum nobis populum, sed etiam remotissimum, qui non audierit, qua virtute, animi constantia, fortitudine et alacritate contra hostes fidei semper decertaueris, et dum etiam certandi tempus non fuit, quibus curis et cogitationibus semper molitus sis, ut occasione sese offerente, possis hostibus fidei et maxime tuis, qui prouintiae tuae fines dies et noctes incurvant, quam praeclarissime et strenuissime resistere. Ad hoc Rex Serenissime, tuas animi vires semper tetendisti, ne quid temporis praetermitteres ad rem bene gerendam apti et conuenientis, sed ut aliquis ad luctam strenuissimam natus, continuo quantum in te est, tuis hostibus tete opponeres; maxime autem hiis temporibus superioribus, id ex animo tentasti. Nam cum caesar Carolus, inclytus frater tuus germanus

nus, in Germania superiore aestatem praeteritam exegisset, et rebus fidei aliquorum malignitate infectis, id saltem in imperio post multas curas et labores perfecisset, ut quisque contra Turcas animo forti et constanti confluoret, viresque ac facultates suas impertiretur. Ac nonnihil imperii ac authoritatis tibi uni Caesar tribueret, ad bellum hoc Turcicum peragendum, Tu paratissimo animo hoc negotii quantumcunque grauis et propter hostis potentiam difficillimi, acceptasti, et iam tunc primum decreueras, omnia tua quaecunque haberes pro religione christiana tuenda ad hanc insumere expeditiōnem Turcicam ; et non modo tuas omnes facultates, sed etiam si ita casus ferret, vitam tuam essem in ea expositurus. Cum igitur hoc animo essem, caesar ut te magis sufficientem et idoneum faceret, ad id, tantumque negotii obeundum, non putauit esse indecorum liberis suis, quos ex se generat, imperii sui non minimam partem adimere, ut te ea dignitate ornaret, conuocatis itaque electoribus principibus te in regem Romanorum creauit, ut eo essemē contra hostes firmior, auctior et instructior, quo maiore imperio fulcireris et maior tibi dignitas, authoritas et nomen accessisset. Cum ergo in ea omnes boni essent spe, ut inter omnes alios christianos principes tu essem unicus, qui hostibus obuiare, vires eorum obtundere et fugare et auderes et posses : venit huc ad nos fama, rem aliter ut omnes opinabamur, cecidisse. Ita res humanae sunt inconstantes, leues et mutabiles. Nam allatum est Hieronymum a Lasko qui nuncium Joannis regis rebus inter vos tumultuantibus aliquoties apud Turcarum Imperatorem egit, siue commissione ipsius Joannis, siue sponte sua apud Turcam effecisse, ut liceret inter vos annuas esse inducias, ea lege, ut intra annum hoc tempus posset etiam de pace futura, eaque perpetua inter vos tractari, huic autem rei te consensisse. Id cum certo acceperimus visa est omnis tua voluntas, omnis conatus rei aduersus Turcas hoc anno gerendae, nunc interclusus esse, et haec quae nunc est occasio pro religione christiana aliquid agendi, omnino sublata. Quae licet tibi nunc erepta sit factis annuis induciis, non tamen hac re credendum est, te omniū animum abiecissem ab aliqua expeditione in posterum contra Turcas praeclare facienda. Erit adhuc ex Dei benignitate

tempus, quo tuum pristinum tam sanctissimum propositum perficere aliquando possis. Quis scit, an Deus optimus maximus, cui curae sunt res populi sui, hanc ipsam expeditionem ad tempus magis conueniens et opportunum prorogare voluerit, ut interea maioribus viribus christiani sese munire, et hostibus obuiam ire te duce possent. Non est igitur cur te huius tui facti vel ex necessitate, vel quamecumque aliam ob rem suscepti, maxime poeniteat. Quod nunc prorogatum est, tempore adueniente maiore cum laude confici poterit. Id unum tamen in animo tuo res christianas curae habenti diligentius semper reuoluto, pacis tempore cogitandum esse, quid postea bello interueniente praestare possis. Ea si cogitatio animum tuum insederit, et iacula venientia praeuideris, minus tibi verendum erit, quin tibi ea obfutura sint, et aduersa quaeque tempora tibi rebusque tuis nocitura. Non est autem Princeps Serenissime, cur ego te huius rei admoneam, satis dies noctesque cogitantem de hiis, quae contra hostem nostrum communem repellendum pertineant, tuapte natura, ingenio, industria et cogitatione tua facis, quantum ego a secretis tuis hactenus tuos mores cognoui, quae ad rei publicae christianaee defensionem, nominis tui gloriam pertinere videntur; hoc unum saltem me ex ea, quam tibi debeo, integritate ac fide monente, admitte rogo, ne tantum tuis tribuas nonnullis domesticis, quantum hactenus tribuisti, hii enim occasionem, mihi crede, praestitere, ut subditi tui, quibus pres, et Bohemi et Hungari tuae voluntati tam saepe non accederent et facerent, quod ab eis contenderes. Tanta est illorum apud eos indignitas, ut omnia quaecumque in hanc horam sunt in tuo imperio siue Hungarico siue Bohemico, siue Austriaco male facta, illis tribuant, illos in omnibus reprehendant, tuaque omnia quae hactenus tibi contigerunt aduersa, illorum malis consiliis adscribant, et dicant aperte omnibus audientibus tuam licet naturam Rex Inclyte, prudentiam, iustitiam et alias animi virtutes, omnibus regibus qui nostra sunt tempestate nunc praferendas esse, tamen pace tua dictum sit, Rex optime, ita te illaqueatum esse et constrictum illorum persuasionibus, ut non sit liberum te ea quae velis, quaeque honesta sunt, et quae ad utilitatem tuam

et regnorum tuorum ac reipublicae christianaे pertineant, sequi, praestare et facere. Quare Princeps Potentissime, si consideraris, quam necessarium et in rempublicam christianam sit, contra hostes fidei, Christo iuuante aliquid paeclari agere, quamque nunc huic rei agendae sit bona occasio, hancque materiam querendi tuis subditis ademeris, et eorum verbis, persuasionibus adulacionique, qui bonis omnibus sunt exosi, posthac aures occluseris, proculdubie rebus tuis non parum commodabis et facies, ut quique boni te ad coelum usque efferant, ac rebus tuis quas habiturus es contra Turcas, hostes fidei, non modo faueant, sed etiam et facultates suas omnes, et quod maius est, vitam denique suam paratissimo animo praestent paebeantque. Vale et mea obsequia fidelia habe commendata. Ex Bruxellis 11. Julii 1531.

Ad Thomam Episcopum Agriensem.

Dum hic pertaesи laborum et expensarum, quibus maxime urgemur, expectaremus in dies sollicite, quid in rebus reginae futurū esset, primores cum designatis harum prouinciarum oratoribus ad hunc diem huc conuenerunt, Caesar cum regina ad palacium iam ante triduum peristromatis preciosis, auro argentoque textis adornatum et inuolutum ad horam nonam antemeridianam descendit. Et cum utrique assedit loco, qui eis erat paeeparatus, prouincialesque expectarent verba caesaris, episcopus Panormitanus, cancellarius in hiis prouinciis caesaris, homo prouectae iam aetatis, et in rebus gerendis iam diu versatus, lingua Gallica caesaris nomine verba fecit. Quorum sententia haec erat: Caesarem mortua Domina Margarita in animo frequenti cogitatione versasse, quemnam gubernatione harum prouinciarum paeeficeret, qui et ei et prouincialibus esset utilitati et ornamento. Ad hoc autem muneris neque apt'orem neque sufficientiorem circumspectis omnibus quemquam alium reperisse, quam Serenissimam Reginam sororem suam; quam magnis licet precibus tamen luc accersiusse, eamque nunc paesentem gubernatricem corum constituere; ipsam itaque audirent,

ad eius nutum, voluntatem et arbitrium omnia agerent. Qui quidem secus faceret, eum se poenitum ob mandatum neglectum. Proceres et nuncii missi gratias caesari egerunt de ea gubernatrice eis data, cuius prudentiam, integritatem, virtutem iampridem audiuissent, et nunc certam intuerentur, facturi igitur essent omnia ad caesaris mandatum. His ita factis discessum est ab aula, comitatusque sum reginam ad cubiculum, cui in ingressu dixi: me cupere hoc regiminis sui principium Deum optimum maximum fortunare et prosperum facere et concessurum, ut feliciter hiis regionibus praeesse possit; verum si pax futura sit in Hungaria stabilis, debere maiestatem suam Hungariam reuisere. Ipsa hanc meam preicationem conclusit hiis verbis inquiens: Amen. Non puta hoc oneris me remoraturam hic, modo Hungaria, uti speramus, stabiliatur. Haec volui meo more tibi significare, ut scires, quid hic sit actum. Vale et sis mei memor. Bruxellis VI. Julii 1531.

Ad S. Doctorem Amicum.

Varium et mutabile semper τὴν γνῶσιν εἴρει, credo te saepe legisse, hoc certe dictum non sine ratione impositum esse ταῖς γνωστίαις arbitror. Quandoquidem in multis iam rebus adeo mihi mores et naturae faemineae cognitae fuerunt, ut velim ne eas tam crebro et tam diu cognossem. Quantum enim ea res mihi attulerit calamitatis, quantumque rebus meis detrimenti et iacturae, non possum mi frater nunc tibi litteris declarare. Nec te ea moueat cogitatio τὰς θεᾶς τῶν γνωστῶν multum a vulgaribus esse dissimiles. Dissimiles fateor sunt facultatibus, opibus, deliciis, sed non moribus, non conditione naturae. Non possunt heae quoque sexum suum mentiri ut illae, imo tanto sunt illis inconstantiores et mutabiliores, quo ditiores, quo facultatibus affluentiores. Dominam Margaretham nosti, haec cur ad te scripserim est causa; quam scies apertius cum te convenero, et meas apud te querelas iustas certe apud te deposuero. Vale et me ama. Ex Bruxellis XI. Julii Anno Domini MDXXXI.

Ad Eundem.

Bene te valere gaudeo, valeo utcunque ego quoque, utinam melius valerem. Res tuas prosperas libenter audiui, non deerunt inimici rebus prosperis qui te expugnent, fortiter hiis pro tuo more resistas; vellem, ut scribis, in meis rebus aduersis adfuisses, doloris minus habuisse, nec ego nec tantis fuisse malis affecti. Quantum enim mutua societas et conuersatio detrahat malis, eaque leniat, iam pridem satis es expertus, ego quoque non sum nescius. Vale. Bruxellae XV. Julii 1531.

Ad Eundem.

Si quid velis me facere, amicorum optime, fac ut quam-primum signifies. Nihil est tam graue, nihilque tam asperum, quod non tua caussa mihi sit et iucundissimum et levisimum; verum haec una res obstabit, si non tam accurate rebus tuis, quas operae meae es mandaturus, quam aliis quietioribus temporibus, nunc satisfacere possum, quod varia mihi de rebus meis Hungaricis in dies afferuntur, et quidem tristissima noua, quae vix dici potest quantum me in externis nunc constitutum excrucient et exacerbent. Si illud: tu ne cede malis, sed contra audentior ito, deinde: nemo desperet meliora lapsis, frequenter in animo meo non revoluisset, ac omnibus aduersitatibus forti animo restitisset, gratias agens in omnibus Deo, qui me meamque in malis ferendis pacientiam experitur, nescio certe quid mihi iacturae etiam incolumente corporis contingere potuisset. Verum ab eo me corporis malo Deus opt. max. hactenus praeseruavit. Quem deinceps quoque ex sua bonitate, spero me custoditurum. Si igitur aliquod committetur tarditatis in tuis negotiis demandandis, id pacientius paulo feras rogo, quam alia ferre es solitus. Curabo tamen nihilominus, ne quam negligentiam iuste meritoque mihi ascribere possis. Vale et me ut soles, ama et tuum puta, quemcumque me fortuna seruauerit. Bruxellae XV. Julii MDXXXI.

Ad Albertum Praepositum Quinqueecclesiensem.

O dira in rebus humanis egestas, quid tu non cogis mortalia! Exteras visere nationes, tuas res domesticas labantes et in summum adductas discrimen relinquere, incertum pro certo amplecti, et omnia denique pericula constanter subire. Haec ego tibi, mi Alberte, longe antequam venirent praedixeram, et non modo praedixeram, sed iam tum trepidabat animus ea perpeti, verum tu iubebas me constanti esse animo. Vide igitur iam utrius consilium et diuinatio verior fuerit, tuane an mea. Expertus ego quam saepissime scribere ad te certo possum, me pluries et quidem innumerabilibus vicibus deceptum esse, dum aliorum meis praeferrrem consilia. Verum cum me adultiores dare mihi consilium viderem, tribui magis illorum aetati et experientiae quam meae rationi. Quare consulto tibi, sis ibi ubi nunc quietus, non deseras eum interea quem cepisti locum, dum alium maioribus affluentem videris. Non te huius tui facti, mihi crede, poenitebit, nec me accusabis imprudentiae, quod tibi id suaserim. Quid mihi sit posthac faciendum, nondum satis constitui. Video enim res reginae, ex quibus meae pendent, adhuc non esse firmas, sed nescio quam ob rem varias et inconstantes. Verum cum aliiquid certi constituero, faciam te mox certiorem. Interea vale et me ama tuisque litteris inuise. Bruxellae XX. Julii MDXXXI.

Ad S. D.

Scito me nunquam fuisse animo perturbatiore, quam nunc sum. Quaeris causam cur? Multae sunt, mihi crede, inter multas tamen ea est potissima, quod parua admodum inter homines alienigenas, expertes meae conditionis et consuetudinis fieri potest familiaritas, qua absente, nihil in vita potest esse homini suave; tum excrucior aduersitate rerum mearum domesticarum, quarum conditionem, statum et fortunam aduersam ex tuis et aliorum amicorum meorum, quam domini Agriensis literis, satis clare iampridem intellexi. Deinde quod non ea mihi proponi hic videatnr vivendi et

manendi conditio, quam sperabam, et cuius spe promissis suaibus speciosisque verbis fretus, meas domesticas res turbatas deserueram; postremo nescio, quid alieni animum meum sentio praesagire de futura regni Hungariae aut mutatione, aut euersione. Accepisti nunc causas cur sim animo anxio, vide pro nostra mutua amicitia, quid mihi praestare possis auxilii et consilii, utriusque essem indigens, maxime in tanta amicorum non dicam peruersitate, sed infidelitate. Si igitur vis rem gratam, qua gratiorem nunquam feceris, mihi nunc ostendere fac, ut si qua in re, vel praestare auxilium, vel mihi consulere poteris, operam et officium tuum mihi imperire. Ita amicitiae nostrae mutuae satisfacies. Vale. Bruxellis XXIII. Julii MDXXXI.

Ad Eundem.

Quam maxime et quam late ingratitudinis vitium pateat inter mortales, iampridem te ex multis rebus cognouisse scio. Ego vero ita expertus sum, ut nihil magis. Miror tamen ultra quam dici potest, hoc vicium non tam inter populares dominari, quam inter principes, et eos maxime, quorum magna cura esse deberet, nomen suum virtutibus reddere immortale. Quae potest maior esse mi frater ingratitudo, quam non meminisse laborum, calamitatum, periculorum et grauissimorum impendiorum, pro quiete, salute et honore principum susceptorum? Quae turpior turpitudo et crudelitas, quam obliuisci eorum, quae aliquis in re dubia principis sui, cum magna et suarum rerum iactura praestiterit? Saeculum praesens est hoc malo, ut non secus existimetur is, qui pro principe suo constanter omnia obiuit, quam quiuis ignotissimus. Desine mirari cur haec ad te scribam. Multa fieri indigna video in benemeritos amicos. Si hic esses haec eadem quae nos sentires, et fortasse maiora peioraque. Consultius igitur te fecisse arbitror, qui ab his ingratis absis hominibus, omni pernicie peioribus, quam si eadem quae multi boni perferunt, tu quoque non modo perferres, sed ne conquerendi quidem haberes locum aliquem, in quo tuas querelas deponere tuto

auderes. De Joanne tuo quae mihi scripseris, curae habebo, faciam ut amicitiae meae illum, quantum in me erit, non poeniteat. Vale. Bruxellae XXIII. Julii 1531.

Nicolaus Olaus Thesaurarius Albensis etc. Erasmo Rotterodamo.

Quirinus tuus hoc triduo ex Anglia ad me rediit, confessis isthic, ut mihi dixit, rebus tuis omnibus. Longiorem epistolam ad te per eum non dedi. Nam de omnibus antea te per Leuinum tum litteris, tum nunciis feci certiorem. Sum in exspectatione, ut redeas. Quod felix, faustumque sit. Petri a Montfort negotium, quantum in me est, nunc ago in commendatura; consultius et quietius videtur, ut cum altero, qui in absentia sua curavit in successorem viventis commendatoris se eligi, concordaret. De praepositura Harlemensi nunc res agitur, de qua, et aliis sacerdociis nescio quas, ut vocant, rotulas caesar constituit, ut vacaturae quibusdam designatis personis conferrentur. Quod nisi obstiterit, spes est, ut hic ὁ πολύσαρχος ἀμφοτέρῳ ἡμῶν ὁ φιλτάτος voto suo potiatur. Regina perendie ad Flandriam perlustrandam proficiscitur, ubi credo eam haesuram duobus aut tribus mensibus, quo si reverti contigerit, praemitte Leuinum. Vale. Bruxellae 25. Julii 1531.

Ad Amicum.

Medaeam illam, ut scribit Cicero, scis dixisse: quam multos laudem fuisse consequutos amplissimam, quod honestam procul a patria egerint vitam. Hoc scilicet dicto significantem, sese quoque abesse a reprehensione, quod Corinthum arcem nobilissimam peregrinam accesserit. Id vitae genus multi nunc sibi usurpare possunt, qui reginam sunt sequuti, nescio quo fato. Nam nihil licet sit hic utilitatis futurae, qua maxime capi possemus, tamen eam, ut possumus, agimus hic honestam vitam, quam a nemine merito accusari posse arbitrör. Et quam-

vis multa nobis desint, quae in patria affluebant copiosissime, nihil tamen deesse videtur, quum nos eas longe antequam luc veniremus praeuiderimus, quae nunc sollicitant incommoditates, et nihil non ante animo conceperimus, quod nunc est nobis ante oculos. Quum igitur sponte nos huic fortunae obtruserimus, etiam multa desint, tamen nihil deesse putamus, et vitam agimus, etiam extores patria, dignam gloria. Tuum consilium, quod tuis literis nobis dederas, non mihi solum, sed omnibus qui et mei et tui sunt familiares summopere placuit, nec aliud ex eo comprehendere potuimus, quam maximi tui in me amoris indicium. Quem etsi iam pridem multis rerum argumentis clarissime cognoui, facis tamen tu, amice charissime, continuis tuis in me studiis et amicitiae officiis, ut illum in dies prospectiorem habeam. Sequare igitur, quod consulueris, si tempus patietur. Vale. Bruxellae XXV. Julii 1531.

J. Longolius Johanni Henckel parocho Schueidnicensi.

Quum nundinis hisce Nissae futurus non essem, Vir Humanissime, de emenda tibi tela negocium Sebastiano nostro dedi, quem diligenter eam rem curaturum certo scio. Accipe nunc nouas res, quas ex Polonorum Cracouia partim litteris domino meo perscripsit regis nostri legatus D. Sigismundus ab Heberstain, partim secum attulit Valerius Schellenschmidt, qui hisce diebus, nescio quibus de rebus nomine ducis Caroli ad Polonos orator ierat. Turcarum caesar benigne litteris suis Polonorum regi pollicetur multa, in quibus est illud, se eum contra omnes hostes ac aemulos copiis armisque suis defendere velle. In quo genere Imbraym satrapes domino Cristophoro Schidliniczky, tanquam fratri suo coniunctissimo, nescio enim fraternitatis quid hii inter se contraxerunt, priuatim vel triginta millia hominum, contra quosquis aduersarios promittit. Mira esse dicitur apud Turcas, tum ipsius caesaris, tum Imbraym, quippe dulci fortuna ebrium insolencia; cuius pertaesи populares homines animis fremunt et quodammodo ad defectionem spectare videntur. Satrapam Aegypti omnemque eam regionem, quae olim Sul-

tano paruit, ab eis desciusse pro certo tradunt. Atque item illud, regem Persarum, quem Sophi nominant, turcis pacem renunciasse, bellumque pro ea indixisse. Turcarum Caesar Wayuodae Moldauensi plenas minarum literas scripsit. Nisi is prouinciam oblatam Poloniae Regi, una cum damnis datis restitueret, mandasse se eiusdem Boiaris, ut eo interempto caput ad se adferrent. Quod ni facerent, se ita vastaturum esse Moldauiam omnem, ut ne aues quidem superuolantes vel locum hospicio commodum, vel cibi quicquam sint repertriae. Has tantas minas contemnere dicitur Barbarus. Quare Poloni vim contra eum parant, et collectis ex omni regno militibus armis hostem aggredientur. Ludouicus Gritti magno supercilio se regni Hungariae gubernatorem in litteris suis scripsit, et Turcarum caesaris intimus est. Paucis illis diebus quae inter trimestres illas et istas annales inducias intercesserant, Johannes Wayda oppida Transsylvaniae certa vel armis vel dedicione recepit. De eis regi nostro restituendis, nunc Cracouiae est actum, apud Poloniae regem, eius controversiae arbitrum. Sed is nondum sentenciam tulit, quod propediem facturum eum dicunt. Quicquid is dixerit, eo partes stare debent. In omnibus negotiis praecipua est opera Hieronymi a Lasko. Is cum equitibus XXV in comitatu D. Sigismundi nuper ad regem Ferdinandum, Turci et Waydae mandata habens proficiscitur, inducias istas confirmaturus, et de longiore pace, si regi placuerit, tractaturus. Quum de imetrans publicae fidei litteris apud regem, per D. Sigismundum ageret, petiti, ut eis omnes, quos secum adducturus esset, comprehendenterentur. Id denegatum homini est. Initum enim consilium fuerat, ut Dominus Vitztum, Valetzky aliique item Moraui et Bohemi, qui nulla iusta de caussa a nobis ad hostem descierunt, inter comites eius essent, si quo modo veniam delicti a rege impetrare possent. Itaque ipsi tantum Hieronymo ministrisque eius publica data est fides, reliqui exclusi omnes. Incredibile est quanta istius hominis sit apud Polonos iactantia, Thrasonem aut Pyrgopolinicum esse credas; propalam praedicat, insigni virtute sua, deiectis sex in conspectu Turcarum imperatoris, equestri certamine, atque superatis tribus Turcis viris fortibus, emeruisse insignia seu